
COMUNE DI URBISAGLIA

PROVINCIA DI MACERATA

Copia Verbale di Deliberazione Nº 14 del 29-06-2020
DEL CONSIGLIO  COMUNALE

OGGETTO: APPROVAZIONE RENDICONTO ESERCIZIO FINANZIARIO 2019

L'anno  duemilaventi il giorno  ventinove del mese di giugno alle ore 21:00, si è riunito, nei modi di
legge nella sede del Comune di Urbisaglia, il Consiglio Comunale convocato, a norma di legge, in
sessione  in Prima convocazione in seduta .
Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:

GIUBILEO PAOLO
FRANCESCO

P MUCCI PAOLO P

PANTANETTI MARTA P FERRANTI FREDIANO P
CARBONARI MICHELE P MAGI ALICE P
ROMAGNOLI MIRTA P NARDI ALEX P
PETTINARI FRANCESCA P FERRARINI EMANUELE P
ARRA' CRISTINA P

ne risultano presenti n.  11 e assenti n.   0.

Assessori esterni:

Assume la presidenza il  GIUBILEO PAOLO FRANCESCO in qualità di SINDACO assistito dal
Vice Segretario  DE ANGELIS STEFANO.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli scrutatori
nelle persone dei Signori: Arrà, Carbonari e Mucci.

Immediatamente eseguibile S Comunicata ai Capigruppo N



Premesso

che il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2019, approvato con deliberazione del Consiglio
comunale n. 7 del 05/04/2019, è stato predisposto ai sensi del decreto legislativo n. 267/2000 così come
novellato dal decreto legislativo n. 118/2011;

che con delibera di Giunta Comunale n. 30 in data 19.04.2019, è stato approvato il Piano esecutivo di gestione
2019/2021;

che con i seguenti atti sono state apportate variazioni di competenza e di cassa al Bilancio di previsione
pluriennale 2019/2021:

Deliberazione C.C. n.18 del 25.07.2019 (ratifica variazione di urgenza di G.M. n. 49 del 14.06.19);1)
Deliberazione C.C. n. 19 del 25.07.2019 (ratifica variazione di urgenza di G.M. n. 51 del 26.06.19);2)
Deliberazione C.C. n. 29 del 29.11.2019;3)
Deliberazione G.M. n.90 del 29.11.2019;4)

che con deliberazione di Consiglio Comunale n.20 del 25/07/2019 è stato approvato l’assestamento generale
del bilancio e la salvaguardia degli equilibri di bilancio per l’esercizio 2019 ai sensi degli artt.175, comma 8 e
193 comma 2 del D.Lgs n.267/2000;

che, pertanto, la rilevazione e la dimostrazione dei risultati di gestione è regolata dal decreto legislativo n.
267/2000 con le disposizioni di cui al Titolo VI e dal decreto legislativo n. 118/2011 con le disposizioni di cui
all’articolo 11, commi 4, 5, 6, 10;

che al primo gennaio 2019 la popolazione residente era pari a 2.551 abitanti (inferiore a 5.000)

Visto:

l’art. 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, così come modificato dal decreto legislativo n.
118/2011, a sua volta integrato dal decreto legislativo n. 126/2014, per il quale:

“La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto della gestione, il quale
comprende il conto del bilancio, il conto economico e lo stato patrimoniale”;

l’art. 232, comma 2, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, così come modificato dal decreto legislativo n.
118/2011, a sua volta integrato dal decreto legislativo n. 126/2014 e dal decreto legge n° 34/2019, per il quale:

“Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non tenere la contabilità
economico-patrimoniale. Gli enti locali che optano per la facoltà di cui al primo periodo allegano al
rendiconto una situazione patrimoniale al 31 dicembre dell'anno precedente redatta secondo lo schema
di cui all'allegato n. 10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e con modalità semplificate
individuate con decreto del Ministero dell'economia e delle finanze, di concerto con il Ministero
dell'interno e con la Presidenza del Consiglio dei ministri - Dipartimento per gli affari regionali, da
emanare entro il 31 ottobre 2019, anche sulla base delle proposte formulate dalla Commissione per
l'armonizzazione degli enti territoriali, istituita ai sensi dell'articolo 3-bis del citato decreto legislativo
n. 118 del 2011”;

Visto l’art. 11, comma 4, del D. Lgs. N. 118/2011, che definisce i prospetti obbligatori da allegare al rendiconto della
gestione;

Visto altresì che l’articolo 227, comma 2, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e l’articolo 18, comma 1, lett. b), del D.Lgs.
23/06/2011, n. 118, prevedono che gli enti locali deliberano, entro il 30 aprile dell’anno successivo, il rendiconto della
gestione composto dal conto del bilancio, dal conto economico e dallo stato patrimoniale;

Considerato che, data la situazione straordinaria di emergenza sanitaria derivante dalla diffusione dell'epidemia da
COVID-19 e della oggettiva necessità di alleggerire i carichi amministrativi di enti ed organismi pubblici anche
mediante la dilazione degli adempimenti e delle scadenze, il decreto - legge n.18 del 17 marzo 2020 art 107 comma 1
ha differito inizialmente alla data del 31 maggio 2020 il termine per l’approvazione in sede consiliare del rendiconto
2019;



Considerato che, successivamente mediante conversione dello stesso D.L. n. 18 con modificazioni della L. 24 aprile
2020 n. 27 il termine di adozione dei rendiconti per gli Enti locali è stato ulteriormente differito al 30 giugno 2020;

Richiamato inoltre il principio contabile concernente la contabilità finanziaria e il principio contabile concernente la
contabilità economico-patrimoniale degli enti in contabilità finanziaria, rispettivamente allegato n. 4/2 ed allegato n. 4/3
al D.Lgs. n. 118/2011;

Preso Atto che i modelli relativi al conto del bilancio e conto del patrimonio sono predisposti secondo lo schema di cui
all’allegato n.10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.

Vista la deliberazione della giunta n. 40 del 06/05/2020 con la quale è stato effettuato il riaccertamento ordinario dei
residui attivi e passivi relativi all’esercizio finanziario 2019 e agli anni precedenti;

Visto lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2019, redatto secondo lo schema di cui all’allegato n.10 al
d.lgs n.118/2011, approvato con deliberazione della Giunta comunale n.48 del 18.05.2020;

Preso atto che il Tesoriere dell’Ente ha reso il conto della propria gestione relativa all’esercizio finanziario 2019 ai
sensi dell’art. 226 del citato D.Lgs. N. 267/2000;

Accertato che i risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano con le scritture contabili dell’Ente e con le
registrazioni SIOPE, come da allegati;

Preso atto altresì che al conto del bilancio sono annessi tabella dei parametri di riscontro della situazione di
deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui all’art. 227 comma 5 del D.Lgs.
267/2000;

Visto il rendiconto della gestione dell’esercizio 2019 redatto secondo l’allegato n.10 al d.Lgs. n. 118/2011 che si allega
al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, che comprende il quadro generale riassuntivo, la verifica
degli equilibri, il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione, il prospetto concernente la composizione del
fondo pluriennale vincolato, il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità, la tabella
dimostrativa degli accertamenti assunti nell’esercizio in corso e negli esercizi precedenti imputati agli esercizi
successivi, la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell’esercizio in corso e negli esercizi precedenti imputati agli
esercizi successivi;

Preso atto che:

il Tesoriere comunale ha reso il conto nei termini previsti dall’art.226 del D.Lgs 18 agosto 2000 n.267 e la-
proposta di rendiconto 2019 chiude con risultati contabili concordanti con quelli del tesoriere;

il fondo vincolato a copertura del rischio degli oneri derivanti dal contenzioso è costituito in euro 10.000;-

il fondo crediti di dubbia esigibilità risulta quantificato, seguendo princìpi e modalità collegati alla riforma-
della contabilità, per un importo complessivo di euro 440.686,86;

risultano fra gli allegati i seguenti documenti, ai sensi dell’art.11, comma 4, del D.Lgs n.118/2011:-

la verifica degli equilibri;a)

il prospetto dei dati SIOPEb)

l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza, distintamente perc)
esercizio di provenienza e per capitolo, approvato con deliberazione di Giunta n. 40 del 06/05/2020;

il piano degli indicatori e risultati di bilancio (art.227/TUEL, c.5);d)

l’attestazione sulla tempestività dei pagamenti 2019, redatta ai sensi del D.L. n.66/2014, conv. in leggee)
n.89/2014;

l’elenco delle spese di rappresentanza, secondo il modello approvato con DM Interno del 23 gennaio 2012;f)



la tabella di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale redatta ai sensi del DM 18 febbraio 2013, ing)
base alla quale questo ente risulta non deficitario;

l’elenco della sitografia per la consultazione dei bilanci degli organismi partecipati;h)

la relazione sulla gestione dell’organo esecutivo di cui all’art.11, comma 6 del d.lgs n.118/2011 e all’art.231i)
del d.lgs n.267/2000, approvata con atto di giunta n.48 del 18.05.2020;
la relazione del revisore dei conti di cui all’art.239, comma 1, lettera d) del d.lgs n.267/2000;j)

Considerato che la nota informativa relativa alla verifica crediti/debiti con le società partecipate ex art.6 comma 4 D.L.
95/2012 è inserita nella relazione sulla gestione;

Verificato che copia del rendiconto e dei documenti allegati sono stati messi a disposizione dei consiglieri comunali;

Ritenuto di provvedere in merito;

Accertato che nell’allegato “Prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione anno 2018” approvato con DCC n.
11 del 10/05/2019 è stato riscontrato un mero errore materiale nell’importo dei residui attivi derivanti dalla gestione dei
residui tale da generare un’eccedenza pari ad € 14,56 nel risultato di amministrazione dello stesso esercizio;

Ritenuto opportuno, pertanto, riproporre a questo Consiglio la riapprovazione del solo allegato contenente l’errore,
peraltro riassorbito, senza pregiudizio dei risultati e garantendo la corretta continuità della gestione contabile, nel
risultato dell’esercizio 2019;

Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Acquisito il parere favorevole, del Responsabile del Servizio Finanziario ex artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000;

Acquisiti altresì il visto del Responsabile del procedimento;

Con la seguente votazione:
• Voti favorevoli: 11
• Voti Contrari: 0
• Astenuti: 0

DELIBERA

la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;1)
di esercitare l’opzione concessa dall’articolo 232 comma 2 del Decreto legislativo 18/08/2000 n. 2672)

di approvare il rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2019 e tutti i suoi allegati, redatto3)
secondo l’allegato n.10 del D.Lgs 118/2011, comprendente il Conto del bilancio, il quadro generale
riassuntivo, la verifica degli equilibri, il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione, il prospetto
concernente la composizione del fondo pluriennale vincolato, il prospetto concernente la composizione del
fondo crediti di dubbia esigibilità, la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell’esercizio in corso e
negli esercizi precedenti imputati agli esercizi successivi, la tabella dimostrativa degli impegni assunti
nell’esercizio in corso e negli esercizi precedenti imputati agli esercizi successivi, i quali costituiscono parti
integranti e sostanziali del presente provvedimento;
di approvare le risultanze dello Stato patrimoniale al 31 dicembre 2019, così come risulta dagli elaborati4)
semplificati allegati;

di dare atto che il conto del bilancio dell’esercizio 2019 si chiude con un avanzo di amministrazione di €5)
693.452,79 così come risulta dal seguente prospetto riassuntivo della gestione finanziaria:



RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo cassa al 1° gennaio 2019 918.863,26

RISCOSSIONI (+) 759.639,83 3.258.019,01 4.017.658,84
PAGAMENTI (-) 1.128.336,09 3.346.692,05 4.475.028,14

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 461.493,96

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-) 0,00

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 461.493,96

RESIDUI ATTIVI (+) 2.738.909,08 1.170.193,56 3.909.102,64

   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del 
dipartimento delle finanze 0,00
RESIDUI PASSIVI (-) 1.128.642,09 1.640.412,16 2.769.054,25

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI 
(1)

(-) 29.134,12

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE
 (1)

(-) 878.955,44

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2019 (A)(2) (=) 693.452,79

Composizione del risultato di amministrazione   al 31 dicembre 2019:

Parte accantonata (3)

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2019 (4) 440.686,86

Accantonamento residui perenti al 31/12/2019 (solo per le regioni)  (5)

Fondo indennità di fine mandato Sindaco 518,75

Fondo rischi passività potenziali (società) 0,00

Fondo rischi passività potenziali (contenzioso) 10.000,00

Fondo rischi passività potenziali (>trasferimenti sisma) 50.000,00

Totale parte accantonata (B) 501.205,61
Parte vincolata 
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili (CDS) 0,00
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 0,00
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili (PERSONALE) 0,00
Vincoli derivanti da trasferimenti (INVESTIMENTI) 12.796,84
Vincoli derivanti da trasferimenti (CANI RANDAGI x STRAORDINARIO) 0,00
Vincoli derivanti da trasferimenti (PROT.CIV. IMP. 1766/15) 0,00
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 0,00
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente  (RISCHI+...) 0,00
Altri vincoli  (INVESTIMENTI: 10% VENDITE) 0,00

Totale parte vincolata ( C) 12.796,84
Parte destinata agli investimenti

Totale parte destinata agli investimenti ( D) 11.469,93

Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 167.980,41

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione  come disavanzo da ripianare (6)

Allegato a) Risultato di amministrazione

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE

T�L�����.....���
GESTIONE

di dare atto che il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226 del D.Lgs. n.6)
267/2000, debitamente sottoscritto e corredato di tutta la documentazione contabile prevista e che la proposta
di rendiconto 2019 chiude con risultati contabili concordanti con quelli del tesoriere vigente al 31.12.2019;

di dare atto che gli agenti contabili interni, i concessionari e gli altri agenti per la riscossione esterni hanno7)
reso il conto della propria gestione, come previsto dall’art. 233 del D.Lgs. n. 267/2000;

di dare atto che il Responsabile del servizio finanziario ha effettuato la parificazione del conto del tesoriere,8)
degli agenti contabili interni, dei concessionari e degli altri agenti per la riscossione esterni, verificando la
corrispondenza delle riscossioni e dei pagamenti effettuati durante l’esercizio finanziario 2019 con le
risultanze del conto del bilancio;

di dare atto che con deliberazione di giunta n. 40 in data 06.05.2020, è stato approvato il riaccertamento9)
ordinario dei residui attivi e passivi da iscrivere nel conto del bilancio, previa verifica, per ciascuno di essi,
delle motivazioni che ne hanno comportato la cancellazione, delle ragioni che ne consentono il mantenimento
e della corretta imputazione in bilancio, secondo le modalità di cui all’art. 3, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011
e successive modificazioni, in conformità all’art.228 del D.Lgs 18 agosto 2000 n.267;

di dare atto che con deliberazione di giunta n. 48 del 18/05/2020 è stato approvato lo schema del rendiconto10)
della gestione dell’esercizio 2019, redatto secondo lo schema di cui all’allegato n.10 al d.lgs n.118/2011, con
tutti i suoi allegati;

di dare atto che il fondo vincolato a copertura del rischio degli oneri derivanti dal contenzioso è costituito in11)
euro 10.000;



di dare atto che sono stati accantonati € 50.000 per eventuale restituzione trasferimenti erariali compensativi12)
IMU-TASI sisma 2016 eccedenti rispetto al normale introito;

di dare atto che sono stati accantonati ulteriori euro 518,75 per quota annuale indennità di fine mandato del13)
Sindaco;

di dare atto che il fondo crediti di dubbia esigibilità risulta quantificato, seguendo princìpi e modalità collegati14)
alla riforma della contabilità, per un importo complessivo di euro 440.686,86;

di dare altresì atto che risultano fra gli allegati i seguenti documenti, ai sensi dell’art.11, comma 4, del D.Lgs15)
n.118/2011:

la verifica degli equilibri;a)

il prospetto dei dati SIOPE;b)

l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza,c)
distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo, approvato con deliberazione di Giunta n. 40
del 06/05/2020;

il piano degli indicatori e risultati di bilancio;d)

l’attestazione sulla tempestività dei pagamenti 2019, redatta ai sensi del D.L. n.66/2014, conv. ine)
legge n.89/2014;

l’elenco delle spese di rappresentanza, secondo il modello approvato con DM Interno del 23 gennaiof)
2012;

la tabella di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale redatta ai sensi del DM 18 febbraiog)
2013, in base alla quale questo ente risulta non deficitario;

l’elenco della sitografia per la consultazione dei bilanci degli organismi partecipati;h)
la relazione sulla gestione dell’organo esecutivo di cui all’art.11, comma 6 del d.lgs n.118/2011 ei)
all’art.231 del d.lgs n.267/2000, approvata con atto di giunta n.48 del 18.05.2020;
la relazione del revisore dei conti di cui all’art.239, comma 1, lettera d) del d.lgs n.267/2000;j)

di dare atto che la nota informativa relativa alla verifica crediti/debiti con le società partecipate ex art.6 comma16)
4 D.L. 95/2012 è inserita nella relazione sulla gestione;

di riapprovare, per quanto in premessa, il seguente allegato dimostrativo del risultato di amministrazione 2018:17)

di dare atto che, sul presente atto, sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile,18)
previsti dall’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

di dare atto che entro dieci giorni dall’approvazione ed ai sensi dell’articolo 16, comma 26, del decreto legge19)
13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni dalla legge n. 148/2011 e del DM Interno 23 gennaio
2012, l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell’esercizio 2018 deve essere:
trasmesso alla competente sezione regionale di controllo della Corte dei conti;a)
pubblicato sul sito internet istituzionale dell’ente.b)

di pubblicare il rendiconto della gestione sul sito internet istituzionale ai sensi del DPCM 22 settembre 201420)
modificato con DECRETO 29 aprile 2016.

di trasmettere alla Banca Dati delle Amministrazioni Pubbliche tutti i prospetti richiesti secondo quanto21)
stabilito nel Decreto MEF del 12 maggio 2016;

Inoltre stante la necessità e l'urgenza di provvedere in merito con opportuna separata votazione così risultate:
• Voti favorevoli: 11
• Voti Contrari: 0
• Astenuti: 0



DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4° del D.L.gvo
18.08.2000, n. 267.



PARERE:  Favorevole in ordine alla regolarità contabile

Data: 25-05-2020 Il Responsabile del servizio

F.to   GUALDESI PAMELA

PARERE: Favorevole in ordine alla regolarità tecnica

Data: 25-05-2020 Il Responsabile del servizio

F.to   GUALDESI PAMELA

Approvato e sottoscritto a norma di legge

SINDACO Vice Segretario

F.to  GIUBILEO PAOLO FRANCESCO F.to  DE ANGELIS STEFANO

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
prot._____

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione sul sito web istituzionale di questo
Comune accessibile al pubblico ( art. 32 comma 1 Legge 18.6.2009 n° 69) , per 15 giorni
consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1 della legge 267/200
Lì

Titolare P.O. AA.GG.

F.to   DE ANGELIS STEFANO

La presente copia è conforme all’originale esistente presso questo ufficio

Urbisaglia Lì, 30-06-2020

Titolare P.O. AA.GG.

F.to   DE ANGELIS STEFANO

ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione è divenuta esecutiva  per :



[X]  dichiarazione di  immediata eseguibilità ( art. 134 - 4 comma, TUEL  - D-LGS 267 del
18.08.2000
[  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ( art. 134 - 3 comma, TUEL - D-LGS 237 del 18.08.2000 i
Urbisaglia Lì, 30-06-2020

Titolare P.O. AA.GG.
F.to   DE ANGELIS STEFANO


